UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Historia Missionis Anglicanæ Societatis Iesv

More, Henry

Avdomari, 1660

Liber Tertivs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38320

HISTORIÆ
PROVINCIAE ANGLICANÆ
SOCIETATIS
IESV.
LIBER TERTIVS.

Sententiam de *Campiano* & *Personio* in Angliam mittendis se-
cutæ sunt binæ literæ à *Mercuriano* Pragæ destinatæ; vnæ
ad *Ioannem Paulum Campanum* Collegij Rectorem mense
Martio, ad *Campianum* alteræ vti Romam acceleret, quam
hactenus operam Bohemis excolendis cum laude posue-
rat eam in egentem auxilio Patriam translaturus, paribus animis, non
dispari, quemadmodum sperabatur, euentu. Quantos in generoso pectore
excitavit motus hoc nuntium non est difficile æstimare: hinc recenti in Ca-
tholicos Sacerdotes per Angliam crudelitate robur mentis experiente, inde
eiusdem ardore aduersus quoscunque euentus suggerente constantiâ: Maiora
expectari quàm in se essent suadebat animi pia demissio, nihil esse, addente
Deo vires, arduum fiducia monebat; Cum verò non abs se profectum hoc
iter sed à superioribus impositum, hoc est, ab ipso Deo imperatum sentiret,
obedienciæ dat manus, & nihil præter vnâ Dei voluntatem animo voluens
ad iussâ exequenda omni cum diligentia se comparat. Quarto Nonas Aprilis
urbem ingreditur, eo lætior quòd intelligeret *Personium* tanti operis futurum
vel comitem, vel certe ducem; Mora in vrbe non plusquàm octidui fuit. Ac-
ceptis ab *Euerardo* mandatis de re Catholica per nostri instituti ministeria
diligenter procuranda, atque non minori diligentia vitanda omni rerum quæ
ad regni publica negotia pertinerent seu verbo seu scripto tractatione, ipso
dominicæ Resurrectionis octauo die, summi Pontificis postulata benedictio-
ne, discedunt, addito *Rudolpho Fmerfsonò*, qui (cum esset exijs quos externi
operis

1580.
Campianus
Praga Ro-
mam pro-
ficiscitur.

1580.
Itineris
socij.

Campiani
Ep. 9.

Cum Beza
Colloquiū.

Rhemisdi-
uerfa via in
Angliam
tendant.

operis Societas habet adiutores) famulantis locum impletet. *Nullum est in omni vita telum exemplo potentius* Tantorum virorum contra aduersa omnia erecta virtus, non iuniorum tantum sed & ætate flaccescentium animos ad confimiles labores & consequentia laborem præmia inflammavit: Quatuor ex ijs quos vetus Xenodochium habuerat olim Capellanos, tres etiam noui Seminarij Alumni Sacerdotes in aciem vnâ prodire: Duo nobiles Laici numerum faciebant duodecim capitum Româ eo die proficiscentium: Nam quod memorat Bombinus, de Episcopo Assaphensi & Mortonio, non reperio, aut literis *Campiani* aut notis *Personij* confirmatum; quamquam & ipsi fortasse non longo interuallo abierant. Hispanis militibus per id tempus è Belgio imperabatur iter in Italiam. Horum vitandi gratia, & alioqui sat libentibus animis, Geneuam diuertunt, vt Caluini quondam, nunc Beza, obstinatissimæque hæresis spectarent domicilium, & quâ vel argumentorum fiduciâ vel certè quâ fronte ea defenderentur paradoxa experirentur. Atque ad Beza quidem colloquium admissi sub vesperam tentarunt hominis animum; at callidus veterator cum sensit se inter suarum capita auctoresque hæresum euidenti premi diffidio, non in leuiusculis quibusdam, & parergis, sed in ijs quæ ad præcipuas fidei propositiones, Sacramentorum seu vim seu necessitatem & cultum pertinerent, negotiorum simulatione & ingruentis noctis velo tegens inscitiam beneuolè salutatos hospites dimittit. Tridui ea in ciuitate moram facere cuiuslibet externo datur, at nullam præter inutilis contentionis fructum (vt videbatur) decerpturi, sequenti die, reperito per Gallias itinere, Rhemos adulto Iunio perueniunt. Quâ virtutis atque constantiæ admiratione nouam hanc Athletarum Christi manum spectarit Rhemensis ciuitas, quâ adgratulatione, quodue gaudio commilitones suos acceperit Anglicum ea in vrbē Seminarium, *Alanus* præsertim, huius interpretis & auctor consilij, cogitare est procliuius quàm dicere. Quæ etenim manus hostibus terrori fuit, eadem profecto belli ducibus non potuit non esse solatio, & periculorum socios quam currentes non incitare.

II. Nequitia plerumque timida, circumspicit vndique omnia neque rebus gestis solum, sed consilijs inuigilat. *Alani* & *Personij* iam inde ab initijs Seminariorum, motus omnes & cogitata obseruat Magistratus hæreticus, & quidquid ad Religionis emolumentum, ad solatium Catholicorum, ad prauorum dogmatum euersionem spectaret, hoc omni arte aut præuere aut disperdere moliebatur: seu igitur Româ per nuntios (quos fidos semper sibi ab Regina Epistolis *Walsinghamius* vbique fouebat) seu Geneuâ per quascunque literas, seu Rhemis per dispositos exploratores, vniuersa hæc legatio Reginae Consiliarijs detecta, explicata, descripta est: Portus omnes vigilibus occupati: nominum indice, & *Campiani* & *Personij* etiam imaginibus palam propositis. Ex nouem itaque Sacerdotibus, alij aliò (nè vnuscunctos implicet laqueus) hi duo cum *Rudolpho Emersono* Audomarum iter carpunt. Neque hic tutum existimatum est tres vnâ progredi; *Personius* primus tentat viam. Eius consilij

filij rationem, simulque quo ipse esset animo ad iter, his explicat *Campianus* 1580.
ad *Mercurianum* scriptis.

Pater *Robertus*, *Georgio* fratre comite, post mediam noctem, pridie quàm hæc scriberem, *Caletum* soluerat, vento secundissimo: Itaque sub hesternum mane, decimo sexto Iunij, *Dorobernium* ut speramus appulit; specie militis tam picti, tam insani, ut valde oculatus esse debeat, qui sub illo vestitu, vultu, incestu, sanctimoniam & modestiam delitescere suspicetur. Nobis tamen iniiciunt solitudinem non dico rumores sed penè clamores hominum de aduentu nostro. Hunc iactum sola potest corrigere diuina sapientia, in quâ libenter conuiescimus. Ego, sic iustus, aliquantum substiti, ut si fieri possit ex vectoribus, vel certis mercatoribus in hæc loca venturis prius aliquid expiscarer de successu Patris quàm nauigem. Si quid inaudiero noua capiam consilia. Viam tamen omnino tentare decreui ut acie pugnem etiam moriturus. Sæpè accidit affligi primam frontem victoris exercitus. Profecto si nostra Societas in expeditione perget, ignorantiam & nequitiam, quibus hoc bellum indicitur, superari necessum erit. Vigesimo Iunij die *Caletum* cogito. In *Audomarensi* Collegio me interea Sociumque *Rudolphum* orno; sed quo sumptu putas præsertim cùm ea non sint vlii quæ hætenus fuere. Dum tegere personas nostras volumus, ac mentiri dementiam huius mundi, multæ nobis reculæ, quas plane ridiculas iudicamus, necessariò coëmuntur. Iter nostrum, & hæc vestes, quatuor equi statim in *Anglia* comparandi poterunt nostris pecunijs respondere, sed eâ prouidentiâ quâ panes multiplicati sunt in solitudine. Verum hæc minima difficultas est; mittamus: hanc Epistolam nondum claudio ut in eam si qua resciero conijciam isto triduo. Etsi enim prius in alterutram partem transigaretur de nobis quam hæc legantur, tamen articulos omnes tanti negotii, & acta nouissima, ex quibus reliqua nondum perscripta dependeant, significanda putavi dum isthic sum. Ad me vir quidam nobilis *Anglus* ventitat, rerum politicarum intelligens; Narrat mihi aduentum *Aslaphensis* Episcopi literis & sermonibus iactari; eâ re magnam expectationem cieri, quod plerique opinentur virum talem, hac ætate, non suscepturum hanc molestiam, nisi motus aliquis instaret. Docui veram perfectionis causam simplicissimè: Ille tamen mirari non desinit: Est enim apud *Anglos* Episcoporum nomen & vitæ ratio honoratissima. Hodie mitescit ventus, itaque ad mare propero; habitus in *Audomarensi* Collegio perbenignè, & rebus necessarijs adiutus; Etiam totâ viâ incredibile solatium in omnibus domicilijs nostrorum percepimus. Accesserunt hospitia Cardinalium illustrissimorum, *Paleotti*, & *Borromæi* atque *Collensis* Archipresbyteri *Parisijs* & *Duacum* consultò declinauimus. Tuti videmur, nisi prodamur in hisce maritimis terris. Addidi vnam diem ad moram, quo quia nihil in vtramuis partem de Patre *Roberto* nunciatur, mihi persuadeo hospitem peruasisse. Deum rogo ut T. R. tuosque *Alsilentes*, totamque Societatem assiduè protegat. Vale 20. Iunij 1580.

III. *Audomaropoli* *Caletum*, *Caletum* *Dorobernium* tenuit *Personius*

H4

securitas

Forte Co
mensi.

1580.
Petionus
primi-
tium Cam-
pianus in
columnis
euadunt
Londinum

securitas eo in portu diuino beneficio supra spem fuit : Vultus cum veste (quâ fieri potuit arte) mutatus, sermo ad beneuolentiam & fiduciam conformatus, aliam prætulere custodibus quàm in tabella aspiciabant descriptum, & opportunitam impetrant ad interiora Inulæ penetrandi facultatē. Inopinata vigilum comitas alacritatē attulit aduocandi *Campiani*, ficto sub nomine *Parricij*, Hyberni Institoris, atque isdem, quos beneuolos nactus fuerat, custodibus commendandi. Aduolat accepto nuncio *Campianus* cum *Rudolpho*, & quanquam nouis ab regio lenatu mandatis oculatiores reperit portus obseruatores quàm ut *Personij* gratia usquequaque ualeret, oculus tamen ardentibusq; ad Deum & Sanctum Christi Præcursores votis (cuius ipse à ter eris in tutela fuerat, & erat postridiē eius diei qui nacenti est lacer) aperuit sibi uiam; Paratis qui uinctum ducerent satellitibus, in sperato consilio, & præter cæterorum qui assiltebant lententiam, nuncius ab Oppidi Præfecto mandat liberum proficisci cum *Rudolpho* famulo *Parricium*: Præfecti incredibilis facilitas erexit dubium *Campiani* animum ad diuinæ opis spem haud minorem in exscensu quem facturus erat altero deinde die Londini, quàm quem fecerat Dorobernij. Prouderat *Personius* in vasta ciuitate, domibus ciuibusque confertâ huic inimicis causæ, plus posse esse dubitationis, quò, & apud quem, & quando nouus quasitumque hospes diuerteret, quàm in ipso (modò euaderet) portu periculi: & quoniam euasisse sperandum erat, quò aduersi nihil fama attulisset, nobiles iuuenes, quos ei religio conciliarat, rogat uti ad eam Urbis Regionem, quæ Dorobernio obuertitur, omnes aditus obseruare uelint; Et si quem *Edmundum* nomine (nam de eo antè conuenerat) cum famulo aduentantem conpicerent, hunc comiter salutatum deducant. *Thomæ Geaymo* prospèctanti delitore, ad quod Grauesendiâ (oppidum est ad Tamesim Dorobernio interiaccens) ultro citroque commens quotidiē cymba solet appellere, inter adnauigantium turbam oblata hominis species est qualem *Personius* descriplerat: Huic amicè porrigens dexteram, "Da, inquit, manum, Domine *Edmunde*: vocis sonus incognitus, at oris gestusque & accentus forma, & datam exscendenti dexteram secutæ familiarissimæ consalutationes, omnē quæ esse poterat fraudis suspicionem confestim sustulere; unâ progrediuntur ad multò ante prouisam domum, hic gaudio reperti hospitis, ille diuinæ clementiæ admiratione redundans. Et quamuis per absentiam *Personij* ab ciuitate deesse quidpiam uideri posset ad perfectam eius diei lætitiā, tanta fuit eorum in omni obsequio alacritas, in quos suas cuique distribuerat partes, ut gaudio cumulus accederet.

Campiani
& *Cartho-*
licorum
ardor.

IV *Similia cognati sibi fouentur similibus*; nobilium adolescentum innata uirtus, famâ *Campiani* accensa, ardebat hominis experiundi tanta cupiditate, ut sumptus incurij, periculorum non nimium prouidi, auidissimi eius quod præcipitum est in Christi milite solatij, nihil tanto duci paterentur deesse, quo non commodè solum, sed cum splendore (quem non tam permittebant tempora, quàm ipsorum flagitabat pietas) Sacris omnibus operaretur.

retur. Domum amplam conducunt Baronis Pagetti nomine. Hic primam ^{1780.}
 (Sancti Petro & Paulo dicato die) habuit concionem, de Ecclesiæ Catholicæ
 inconcussa firmitate, de contra sævientibus ne quicquam portis inferi, de con-
 stanti in proficenda fide libertate: Hic cætera Sacerdotum munia eo diligen-
 tius obit, quo illustrium Iuuenum, eorumque gratiâ, frequentium auditorum,
 non assiduitate modo, sed penè importunitate prouocabatur: Assueta mens
 neque pietate vinci, neque nimium quidquam existimare quod in Dei obse-
 quium impenderetur, non sibi temperandum arbitrabatur, dum flagrantibus
 piorum hominum votis vocibusque inflammaretur: exercitatum armis tra-
 ctandis veteranumque militem, paribus animis viribusque cum Tyronibus cer-
 tare indecorum enim uero & humile: Contendendum itaque rebatur omni-
 bus animi corporisque neruis, ut quos ætate, scientiâ, exercitatione anteiret,
 hos diligentiam atque ardore superaret. At dum Sacramenta quotidie celebra-
 tur, dum concurritur, peroraturque quotidie, latere id non potuit Senatuum
 regium quod tota iam urbe peruulgatum ferebatur; & quanquam locus at-
 ignorabatur, aut priuilegio atque auctoritate nobilis conductoris aliquantisper
 sustineri potuisset, diuturnum tamen id sperare futurum inter suspicaces
 & attentos oculos imprudentis esse non omnino imprudentibus videbatur.
 Redux Londinum *Personius* maturè obuandum discrimini censuit; & fre-
 quentiam quidem primùm moderari, tum quoniam id erat difficile,
 quamdiu in urbe esset is qui ad se omnium voluntates, desideriaque attraxisset
Campianus, huic profectionem indicere statuit. Sed aliud ex alio periculum
 nascitur.

V. Ex recenter Romæ Rhemisque constitutis Seminariis noui non pauci ^{Conueniunt}
 Sacerdotes collabanti pietati restituendæ in Angliam confluxerant: Hi præ- ^{Sacerdotes}
 cipuis Europæ consuetudinibus imbuti animaduenterant plures totâ Insulâ fe- ^{complures}
 stos dies, plura solita olim coli ieiunia quàm toto ferè reliquo orbe Christiano: ^{consulturi.}
 Ne quod igitur vel inter Catholicos, vel ab his qui à *Maria* Regina temporibus
 supererant antiquis Sacerdotibus, oriretur dissidium, dum hi veterem
 morem teneri, illi cæteris Regionibus conformari contenderent, dies consilio
 dicitur conueniunt ex Clero complures; adest *Personius* & *Campianus*; decer- ^{De festis &}
 nitur, ut quam in Prouinciam quisque primùm venisset, de eius moribus di- ^{ieiunijs.}
 ligenter inquirat, eumque morem nulla re mutata, conferuet (neque e-
 nim omnibus per Angliam idem mos est) quando autem nemo vnus in
 omnes potestatem habet, difficile est cunctos adstringere, nisi vniuersi
 conueniant. Disputatur etiam de sacris Hæreticorum: An cum ad vni-
 formitatem cultus diuini latâ lege iubeantur frequentari, liceat ijs qua- ^{De non ad-}
 cunque alia de causâ interesse? valuitque negantium sententia; eâ inter ^{deundis sa-}
 cæteras ratione, quâ non solum aduersus Catholicum morem, eique dam- ^{cris hære-}
 nando abolendoque instituta sunt hæc nupera sacra, sed & publica legis ^{ticorum.}
 mens, atque ferentis voluntas (quæ præsentiam interpretatur conformitatem)
 priuatis quibuscunq; rationibus antecur necesse sit, & vulgò cèlebratur immisceri

1580.

Ista cunctis commendatur Catholicorum animis inferenda; quod etiam se ab errore & Schismate, (quod illâ conformitate exerceretur, & sensim serperet latius) tueantur; etsi enim pauci fortassis aliqui sat fortes futuri essent ad frequentiam de superiori loco corrupti verbi ministrorum tela sustinenda, vulgus tamen facile cederet cum immunitate à multis, morum licentiâ, & specie quadam simulata veritatis tentaretur. Et verò ea sententia robur pridem obtinuerat Patrum in Concilio Tridenti Congregatorum frequenti suffragio; Cui accessit deinde *Toleti* Cardinalis hæc assertio. "Cum tale Edictum sit contra Ecclesiam Catholicam, & in hæretici erroris fauorem, confirmationem, & protestationem quandam, non est ei vlla ratione obediendum. Interesse enim hæreticorum conciliabulis, & eorum Ecclesias indistinctè tanquam vnus eorum frequentare, non solum est veram fidem & Religionem occultare, sed falsam sectam cultu quodam exteriori ad id ordinato profiteri, quod iure diuino prohibetur, nec vlla dispensatione licitum esse, nec vlla temporarium bonorum amissione iustificari potest. Protestatio autem illa, quæ à nonnullis Catholicis fit, à peccato non excusat, cum sit contraria facto; factum enim, si tale est, vt describitur, nempe, hæreticorum Ecclesias frequentare, & eorum conciliabulis in quibus de Religione agitur tanquam vnus illorum interesse, protestatio quædam est exterior sectæ eorundem, & in hunc finem tale edictum sancitum est. Hæc *Toletus* his diebus rogatus respondit, & postliminio literis suis confirmauit *Paulus Quintus* Pontifex Maximus; vt libro octauo narrabitur. Exemplum vero sententiæ Patrum Concilij Tridentini huc etiam transferendum duxi, nō ad nudam memoriam, sed ad antiquorum Catholicorum commendandam aduersus diuinum obsequium sinceram mentem, cæterorum in recta quam hætenus incesserunt via confirmationem; quos omnes Reuerendissimi Patres ad hoc ipsum ex toto numero selecti his verbis consalutant,

VI Pax Christi quæ exsuperat omnem sensum custodiat corda vestra & intelligentias vestras. Amen.

Viri dignitate conspicui, Religione & multis nominibus illustres, æquam atq; honestam postulationem vestram ad nos detulerunt N. N. Quam à vobis ad se perlatam esse asserbant, cuius hoc est exemplum.

Catholico-
rum Postu-
latio.

Religione in Anglia mutatâ, & pænâ propositâ si quis diebus Dominicis & festis à Templis abstineat interim dum Psalmi & ex vtroque Testamento lectiones lingua vulgari recitantur, Laici multi & Catholici Nobiles & Deum timentes partim iam in carcere agentes, partim mox eò coniiciendi, amicorum & consanguiniorum precibus, admonitionibus, & imminentium periculorum metu inuitantur, vt saltem eatenus se de sententia deduci permittant, vt in Templis protestantium tantisper interesse velint diebus Dominicis & aliis festis dum Psalmi eorum more linguâ vulgari decantari soliti, & lectiones ex Biblijs linguâ item populari de promptâ, necnon Conciones (quæ ad eorum dogmata approbanda frequentius haberi commemorantur) fiunt. Iam qui

qui huc vsque nullo modo adduci potuerunt vt publicis prædictis precibus & Concionibus interessent; magnopere edoceri postulant quid ijs faciendum censeant viri pij & docti. Nam si nullo animæ periculo, aut nulla Dei offensione publico Regni sui decreto parere & obedire liceat, libenter id fecerint; Contra verò si quod in hac re periculum sit salutis æternæ aut læsæ Diuinæ Maiestatis, quiduis perpeti decreuerunt potius quam quidquam agere aut permittere vnde Deum offensum iri aut iratum intelligant. Hæc quæstio cum multas pias & Religiosas Conscientias exerceat & cõturbet, rogandi estis omnes per viscera misericordiæ, & caritatis quam Chriſtus à suis omnibus exigit vt eam palam & dilucidè quam primum expediatis quâ multi in hoc regno implicati torquentur.

VII. Quod hæc Charta complectitur nullius nomine singulariter profertur, quia non ad vnum aliquem pertinet, quod hic petitur, sed ad omnes ferè Nobiles quos Anglia habet Catholicos, quibus iam multis modis pericula intentantur. His vniuersis in tua Illustrissima Dominatione magna auxiliij spes affulget, si eadem vel Dei, vel Nobilitatis respectu agere dignabitur cum amicis quos in Concilio habet Tridentino, vt huic quæstioni, quæ totius Nobilitatis nomine hic adiuncta est, responsum maturum & deliberatum accommodetur, & huc commodè tuæ dominationis operâ perferatur; in quo haud dubiè acquiescent perturbata Conscientiæ, si ex te tam sancto & nobili Patre certiores fieri possint quid patres de hac re iudicent; quamquam fortassis tutum non fuerit hanc quæstionem publicè in Concilio proponi nè res diuulgata nostrorum protestantium animos exacerbet, & aliquibus periculum acceleret, nisi tuæ prudentiæ aliter videatur. Ideo tua prudentia consultius fecerit si ita cum electis quibusdam hanc causam egerit, vt quod ipsi in hac causa (pijsissimis & doctissimis Theologis consultis) significarint, id perinde valeat ac si vniuersi patres sententiæ dixissent. Caterum hoc totum Tuæ Dominationis iudicio ac arbitrio relinquere satis sit, vt ipsa quod magis in rem esse prospiciet, id libere agat. Qui in Anglia nunc sunt Theologi partim metuunt, partim variè respondent: ideò planè omnibus satisfaciet quod Te procurante ex Tridento huc respondebitur.

VIII. Pro quo vestro tam firmo, Christiano, & verè Religioso animo non possumus non D.O.M. summas agere gratias, & vobis maximopere gratulari. Etsi enim calamitatum vestrarum sensus cunctos vehemèter tangat & cruciet (vt Christiana caritas hortatur, quæ tã arcto necessitudinis vinculo omnes deuinctos & constrictos tenet vt mutua efficiat membra, atque ita fratrum commoda atque incommoda non aliena sed propria ducat) in illis tamen est non minima consolatio quod calamitosi temporibus istis, & in eo potissimum regno in quo fides ac Religio iacent, cernimus nullo iniuriarũ concursu, aut metu vi, Caritatis vestræ ardorem aut fidem conuelli, aut constantiam labefactari, quinimo eos vos esse qui in tanta rerum confusione, molestiarumque turbulentissima tempestate nunquam curaueritis genua ante Bãal, non sine